

N^o 269.

D. 11. Listopada.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pierwsze Powiatowe
Sejmiki w Polsce 1403

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J.C.M: Wielki Xiążę MIKOŁAJ, po dwu dniowym pobycie w Warszawie, onegdaj przed wieczorem wyjechał do Petersburga.

Jarmark Warszawski Jesienny (na Wszystkich Świętych) rozpoczął się w Marywilu wzeszły Poniedziałek w południe.

Wczoraj, to jest we Środę JP. Michault, rozpoczął Kurs Fizyczny, który codziennie danym będzie, podług rozkładu tygodniowego doświadczeń w affiszach wymienionych. Zaczynać się będzie o godzinie 6tej w wieczór. Wejście od osoby zło: 2, na Krakowskiem Przedmieściu w Pałacu Szymanowskich pod Nro: 411, gdzie Gabinet Fizyczny codziennie otwartym jest od godz: 10zrana, do 4tej w wieczór.

Nowy Balet Cyrce, dany onegdaj w Teatrze Narodow: dosyć się podobał, JPanny Mierżyńska, Anto: Palczewska i JPan Morys częste odbierali oklaski. Tańce pięknie ułożone, a Muzyka JPana Damsego przyjemna i w wielu miejscach właściwa. Takie były zdania większej połowy widzów.

Wczoraj zrana było zimna stopni 7, poczem gruba mgła panowała do noocy. Dziś Deszcz. —

w Petersburgskich i Moskiewskich Księgarniach, oraz w mieszkaniu podpisanego, przyjmuje się prenumerata na dalszy ciąg Zbioru Greckich Klassyków, w roku 1825 z druku

wyjąć mającego, a mianowicie: na IV Tom JIjady Homera, i na Traiedje Sofoklesa. Aiax Szalony, Filoktet i Elektra. Wszystkie te Księgi w Rossyjskim ięzyku, w papier kolorowy oprawne, kosztują 17, a z Greckim oryginałem i Rossyjskim tłumaczeniem 33 ruble assygnac: Każda wszczególności: IJjady tom IV 12, z Greckim oryginałem 17 rub.: Aiax 3 i 5. Filoktet 3 i 5. Elektra 3 i 5. w Tychże miejscach sprzedają się wydrukowane inż księgi tego zbioru, w cenach następujących: Bajki Europa po rub: as: 5 z Greckim 10. Hymny Kallimacha 5 i 10. Edyp Król 3 i 5. Edyp w Kollonie 3 i 5. Antygona 3 i 5. Trachinianki 3 i 5. IJjada tom I, 12 i 18. tom 2gi 12 i 17. tom 3oi który wyjdzie z pod prasy w końcu r: 1824, 12 i 17 rub: Wszystkie razem po 50, z Greckim oryginałem po 92 ruble, łącznie zaś z wyżej wymienionemi w ciągu roku 1825 wydrukować się mającemi, w Rossyjskim tylko ięzyku po 67, a z Greckim oryginałem po 125 rubli assygnac: Mieszkanie moje w Petersburgu na Wasylewskiej kępie w linji 11, na małym prospekcie, w własnym domu pod Nr 387. — (podpisano) Rzeczywisty Radea Stann J. Martynów.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Odebrana wiadomość z Tryestu, wspomina ieszczę o bitwie na morzu między Flottami Grecką a Turecką, tudzież Egipską w dniu 10 W. rześnia, donosząc między innemi że Gre-

cy w czasie tej bitwy z taką odwagą, z swemi okrętami natarli na Turków, iż zręczniji brojni zabili *Beia* i kilku Oficerów *Tureckich*. Ta bitwa trwała miała od rana do godziny 9tej wieczornej, w czasie której udało się *Grekom* spalić iedną fregatę i dwa brygi nieprzyjacielskie; dym z spalonych okrętów był tak gęsty, że wszystkie 3 floty pomieszkały się, iedna drugiej rozpoznać niemogła. Jak tylko dym rozszedł się, znajdowało się 13 okrętów *Greckich* między flotą *Turecką* i *Egipską*, które mimo niebezpieczeństwa zwykłą odwagą przedarły się z pomiędzy tych 2 flot nieprzyjacielskich bez najmniejszej straty, tenże los spotkał Admirała *Greckiego Miaulis*, którego Turcy (gdy iego okręt poznali) ze wszystkich stron otoczyli, i zapewne byłby w padł w ręce nieprzyjacielskie, gdyby nie 24 okrętów *Greckich* rozproszyło Turków i tym sposobem uratowało swego Dowódcę. Po bitwie przybyło kilku Kapitanów fregat *Europejskich* do Admirała *Miaulisa* i prosili go aby *Europejczyków* którzy się znajdowali na okrętach transportowych *Tureckich* wziętych przez *Greków* niezabijał, na co *Miaulis* odpowiedział aby w tym względzie byli spokojni, gdyż iędem *Europejskim* według rozkazu Rządu swego, żadnej nieuczyni krzywdy, chociaż przestąpili prawo narodów i przepisy *Religji Chrześcijańskiej*; aby ich iednak tym bardziej zapewnić, pokazał 250 Jęńców *Tureckich* których również chciał oddać żywcem Senatowi *Greckiemu*. Według ostatnich wiadomości z *Tryestu*, główna bitwa na morzu między *Grekami* a flotą *Egipską*, która iak iuż doniesiono, miała ponieść znaczną klęskę przez *Greków*; i w czasie której *Ibrahim Basza* dostał się w niewolę, w dniu 19 Wrze: odbyła się pod *Patino*. (O wzięciu w niewolę *Ibra-*

hima i gazety *Wiedeńskie* donoszą). — z *Korfu* donoszą że podług odebranej wiadomości z *Hydry*, Dowódca *Grecki Kanarys*, zebrał 40 statków palnych i udał się zniemi ku *Mitylinie*, aby tam powtórnie napaść na resztę floty *Kapudana Baszy*: — O uroczystem posłuchaniu Posła *Francuskiego* Hra: *Gwilleminot u Sultana* takie są doniesienia. O godzinie 6 rano, udał się Posel konno z całym swym orszakiem zamieszkania swego do Pałacu *Wielkiego Wezyra*, który także konno udał się do Pałacu *Sultana*, gdzie w bramie między dwoma dziedzińcami *Seraiu* przyjęty został przez *Dragoniana Porty*. Hr: *Gwilleminot* nie chciał wejść do ciemnego gabinetu (do którego dumni *Turcy* zwykle prowadzą Posłów cudzoziemskich, nim ich przeprowadzą do drugiego dziedzińca Pałacu *Sultana*) wprowadzono więc Posła do *Sali Dywanu* gdzie z powodu Sporu prawnego który się w ten czas tam odbywał, kilka godzin czekać musiał, poczym zaproszono Posła do stołu *Wielkiego Wezyra*, gdzie odebrał przeznaczone mu intrę. Gdy to się skończyło, Mistrz obrzędów w prowadził go do *Sultana*, który po mianej mowie Posła, odpowiedział mu przez *Wezyra*, wciągu całego posłuchania stał Hrabia z całym swoim orszakiem z nakrytą głową przed *Sultanem*. Między rozmaitemi tytułami *Sultana* które w czasie posłuchania wymieniano, nazwano także tego władcę *Przytulkiem całego świata*. — Wielu rozmaitych *Rzemieśników* z niektórych krajów *Europy*, wybiera się do *Grecji*, gdyż tam bardzo ich potrzebują, szczególnie tych którzy użyci być mogą do robienia narzędzi wojennych iakoto: Puszkarze, Kowale, Słóсарze, Kołodzieje i t: p: — z *Paryża*. Kościół *S. Dyonizego* był otwarty dla publiczności od dnia 25 do 31 z. m. dla widzenia

wspaniałego *Katalfalku*, około którego przez ten czas codziennie paliło się 2200 świec i arcycech. W czasie wielkiej Mszy żałobnej, gratoł rekwjem 200 artystów. Biskup *Hermopolitański* miał Kazanie trwające przez 5 kwadransy. Obrzęd zwany *Apsolucji* był przez 6 Biskupów odbyty. Odbyte także zostały obrzędy starożytne rycerskie. Gdy cały obrzęd ukończony został, odezwał się donośnie *Herold*, „Król umarł, błagajcie BOGA o spoczynek dla duszy jego“ „po niejakiej chwili Xże *Uzes* zawołał „Niech żyje Król, niech żyje *Karól X*“ który okrzyk został ponowiony przez obecnych. Całe miasteczko *S. Dyonizjo* było czarnem okryte. — Xiężna *Berry* nieznajdowała się przy pochowaniu zwłók Królewskich, gdyż także spoczywałą popioły jej Męża, a we *Francji* jest zwyczaj że Xiężne nieznajdują się nigdy w tych miejscach w których pochowano ciała ich mężów. — *Jufantka Hiszpańska Donna Marja Franciszka*, 19 m. z. powiła *Xcia*, który otrzymał *Jmiona Ferdynand, Marja, Józef*. — Xiążę *Lawał Montimorensy* wyjechał do *Rzymu* iako Posel Króla *Francu*: przy *Ojcu Świętym*.

Codziennie w pismach publicznych wymieniane są rozmaite zdarzenia z życia i czynów terażniejszego Króla *Karola X*. Gdy w r: 1793, znajdował się iako Hr: *Artezji w Szkocji*, miał ograniczone dochody, lecz bardzo wielu *Francuzów* nieodstępujących rodziny *Burbonów* będącej w nieszczęściu, znajdowało się przynim, niepodobna było wszystkich opłacać z szczupłej kassy; oprócz rozmaitych urzędników dworskich, było 18 *Koniuszych*, a *Koni* tylko 15 znajdowało się w stajni; radzono przeto aby tylko jeden został *Koniuszy* a reszta oddalić, na to *Karól* odpowiedział „prawda że się obejść bez tych *Koniuszych*, ale się oni bezemnie obejść niemogą, po-

dzieli się z nimi moimi szczupłemi dochodami i oni też tyle tylko odemnie wymagać mogą ile iestem wstanie im świadczyć, niemówcie mi odtąd o oddaleniu doświadczonych przyjaciół i sług wiernych“—Gdy teraz Król odwiedził *Dom Inwalidów*, własnoręcznie przypiął *Krzyż-Legji honorowej* młodemu Oficerowi który w ostatniej wojnie nogę utracił. Rycerz niemogąc mówić przejęty wdzięcznością, zalał się łzami i ucałował wielokrotnie ten znak zaszczytny. Król to widząc rzekł „otoż iak dowodzi ile zasłużył na podobną ozdobę.“ — Tak w *Anglii* iak i w północnej *Francji* wznawiają teraz dawną rycerską zabawę *polowania na Sokoły*, przy czem są zachowywane wszelkie starożytne obrzędy.—Wielu zapewnia że dla zupełnego przywrócenia spokojuści w *Hiszpanji*, oprócz będącego tam wojska *Francuzkiego*, ieszcze znaczna liczba wojska ma w krótcie wyruszyć z *Francji*. Jedna część osadzi twierdze, druga składać będzie garnizony w miastach w których najwięcej iest Ludzi niespokojnych, a na granicy utworzony ma być korpus obserwacyjny.—*Dej Algierski* nieupokorzył się ostatnią wojną z *Anglikami*, uzbierała na nowo rozbojnicze okręty, doniesiono urzędownie że na morzu srodziemnem krąży kilka takowych okrętów mających rozkaz chwycić statki *Hiszpańskie* i *Sardyńskie*.—
z *Włoch*.

Xiążę *Saski Maxymilian* z *Córką* swoją *Xiżną Amalią* przybył d. 15 z m. do *Florencji*, a na początku b. m. ma się udać w dalszą podróż do *Madrytu* — *Donoszą z Bononji* że *Eliza Napoleona Baciocchi* zaślubiona została tej zimy *Xięciu Filipowi Kamerata z Ankony*. — D. 14 z. m. odwiedzał *Ojciec Święty* w *Rzymie* *Klasztor* *Panien Urszulineki* i *XX Kapucynów* gdzie obiadował z *Zakonnikami*

w Refektarzu. — Zdrowie *Ojca S.* ciągle zostaje w dobrym stanie. — Rozniesiono nagle pogłoskę że *Król Neapolitański* żyć przestał, lecz ta wieść jest bezzasadną. —

DONIESIENIA.

Potrzebną jest na Prowincję w Wtowo Krakowsk: Osoba do pełnienia obowiązków Sekretarza, która by posiadała języki niemiecki i łaciński, przytem miała doskonałe doświadczenie w zarządzie Ekonomicznym i Leśnym, była biegłą w Rachmistrzostwie, obznajomioną w prawnictwie tak Sądowem iako i Administracyjnem. Zdadność zaś swoją w każdym względzie, oraz Moralność i dobrą kondytę wiarogodnemi świadectwami udowodnić była w stanie. Aby daremnie czasu niewzierać, w taką tylko a nie inną kwalifikacją opatrzony, zechce się udać do W. Felixa Piotrowskiego Mecenasa mieszkającego przy ulicy Bielańskiej pod Nr 611.

Euzja Lazarowicz mieszkająca w domu Wgo Nowakowskiego przy ulicy Długiej pod Nr 585 ma zamiar wyprzedać zupełnie cały swój Skład Towarów składający się z Materji, Sukien haftowanych, Tulów, Blondyn, Gaz, Petinetów, Chustek bourré desoiei iedwabnych, Wstążek, Kwiatów i innych rzeczy i galanterji, a to za cenę znacznie zniżoną; przytem zawiadamia Prze: Publiczność iż w iej Magazynie Stroioł Damskich wszelkie roboty, iakoto: Stroie na głowę Suknie i Salopy podług najnowszych Żurnałów Paryżkich, aż do zupełnego wyprzedania się, robione będą.

Fryderyk Gericke z Sznerberga i Lipska przybyły na trzeciwszy Jesienny Jarmark Warszawski, poleca się z następnymi artykułami swej własnej fabryki; iakoto: Koronki, Blondyny, Czepki i Kołnierze z Koronek, Blondyn, Petinety i Toln, Petynetowe Koronki, Frandzle do gardyn, wełniane i pół iedwabne Borty, iakoteż gładkie w desenie Angielskie Koronki i Tła do Koronek. Przyrzekając iak najumiarkowawsze ceny; swój skład ma w Marywilu w sklepie pod Nrem 38.

Osoba posiadająca gruntownie język Franczki i Niemiecki, życzy sobie objąć obowiązek Guwernatki. Dalszą wiadomość powziąć można u W. Krykant Rachmistrza Komis: Woiew; mieszkającego przy ulicy Zakroczymskiej N. 1835 w domu Lewandowskiego w dziedzińcu na pierwszym piętrze.

Trzy Tubusy Męzkie, obłożone tumakami, iako

też i *Surdut*, są do sprzedania zwolnej ręki za najumiarkowawszą cenę, na Nowem świecie pod Nrem 1245 i pół, u Piotra Krzewickiego.

Uwładamia się Szano: Publiczność iż w kontynuacji Licytacji w Warszawie przy ulicy Miódowej pod Nr 484 dnia 11 Listopada sprzedaż Kopersztuchów i Rycin sławnych Mistrzów Szkoły Franczkiej rozpocznie się i kontynuowaną w wyozajnych godzinach codziennie będzie. — Stan: *Modzelewski* Komornik. Nr 279 mieszkający.

Uwładamia się Szano: Publicz: iż w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 552 dnia 12 Listopada r. o. godzi: 3 z południa ruchomości iakoto: Krzesła, Kanapy, Stołki, Stoliki, Szafy, Billard z białmi, Lustra, Kopersztuchy, Suknie, Futra, Miedź kuchenna i inneruchomości i sprzęty domowe przez publiczną licytację przedane będą. — Str: *Modzelewski*

*Młody Człowiek mający lat 24, który się uczył Kunstu iedzenia, stosownie do prawideł nauki na Uniwersytecie Królewskiego w Hali, i iako Berejter już przez czas nieiaki w nim się ćwiczył, a zatem nietylko lekceje dawać, lecz też Konie iedzadca potrafi, życzy sobie być umieszczonym w najkrótszym czasie. Blizsze uwiadomienie i zaświadczenie o iego kwalifikacji udzielił Pan *Andrzej Koniuszy* w Hali i Drukarnia Kurjera w Warszawie.*

Uwładamia się Szanow: Publiczność, iż nadezedeł do Glücksofna znaczny transport Towarów bławatnych i innych, iż tenże Handel wraz z innemi znacznemi handlami do dnia 1go Maia 1825 exystować ieszcze będą iak zwykle przy ulicy Królewskiej, a ofiarują pomierną nader cenę i rychłą usługę, spodziewając się należy łaskawego pokupu.

Na Składzie u P. Stępkowskiego przy ulicy Przejazd pod Nr 646 do sprzedaży. 1) Syrop krajowy zastępujący Cukier do Kawy, Herbaty, Pączu (aby te niestygły, możnago w przód zagrzać) do chłodników, Lodów, Konfitur, Likworów i t: p: 2) Straganek Hiszpański, czyli Kawa Europejska, Astragalus Baeticus. 3) Oset Sukienniczy, czyli szced barwierska, Dipsaens fullonum. 4) Urzet Jsatis tinctoria, do farbiarni przygotowany. 5) Rizeda żółta, Rizeda tuteola, także do farbiarni. 6) Kolza czyli Kapustnik okryty na Olej. 7) Kartofle granatowe, arakatscha i małe cukrowe.

Teatr. Dziś Trzedja *Ludgarda* i *Krotofila Nasze przebiegi*.